⁴⁰ Cfr. LDO, 3, 2, 3, ll. 2-5: «Huius quoque sententię intellectus hoc modo accipiendus est: Ego, qui pater omnium sum, manifeste ostendo quod ante omnem creaturam eructauit interior uis mea uerbum bonum, scilicet quem genui filium meum, per quem omnia ualde bona facta sunt».

identifica con la seconda persona trinitaria, con il Figlio che procede quale Verbo. Tuttavia, in un passo dello *Scivias* la “potenza interiore” dell’uomo è invece la sua anima, che viene investita dal potere salvifico della Redenzione⁴¹.

de corde illius – Riguardo il *cor illius*, si è detto come il Figlio, che si fa Verbo nell’atto della creazione, si identifichi con la Sapienza divina e con il *cor Patris*, con il “cuore” nel quale cui Dio Padre concepì il piano divino di salvezza prima dell’inizio dei tempi⁴².

spirat quasi facies – Il verbo *spirare* è tradizionalmente riferito alla terza persona trinitaria, lo Spirito⁴³: tuttavia, qui il soggetto del verbo *spirat* è il pronome *que*, riferito all’*interior vis* che abbiamo detto *supra* identificarsi con la seconda persona trinitaria, il Figlio. L’atto di “spirare” è tuttavia attribuito negli scritti di Hildegard anche alla *vita* e alla *rationalitas* che costituiscono il dono divino conferito agli uomini con la creazione e la Redenzione operate dal Verbo emesso dal cuore del Padre⁴⁴, e con l’infusione dell’anima, che si identifica con il soffio dello Spirito⁴⁵.

E qui l’immagine della *facies*, “volto”, oppure, “forma, aspetto”, riconduce a mio parere ad un passo dello *Scivias*, in cui si spiega come l’immagine dell’essere umano redento sia riflessa nel cuore del Padre, poiché il Figlio, che si identifica con il *cor Patris* dal quale è emesso quale *Verbum*, nel compiere la Redenzione assume la natura e l’aspetto umano, natura umana che attraverso il Redentore viene ricondotta alla propria natura originaria, e che è oggetto della

⁴¹ Cfr. *Scivias*, 2, 6, 23, ll. 942-5: «Sed et hoc miraculum ideo facies, ut etiam sanguis eiusdem Vnigeniti tui qui ad saluationem animarum effunditur, laetificet interiorem uim hominum, id est animas eorum, in remissionem peccatorum ipsorum».

⁴² Cfr. *supra*, comm. vv. 17-19.

⁴³ Cfr. ad es. Io. 3,8: «Spiritus ubi uult spirat».

⁴⁴ Cfr. ad es. *LDO*, 1, 4, 105, ll. 1-5: «In principio erat uerbum. Quod sic intellectui patet: Qui sine inicio sum et a quo omnia incia procedunt et qui antiquus dierum sum, dico: Ego per memetipsum dies sum, qui a sole numquam processi, sed de quo sol accensus est. Ego etiam ratio sum, que ab alio non sonuit, sed ex qua omnis racionalitas spirat»; *ibi*, 2, 1, 14, ll. 1-3: «Deus itaque, qui omnia que predicta sunt fecit, unica uita est ex qua omnis uita spirat, ut etiam radius a sole est, et ignis ille est, a quo omnis ignis qui ad beatitudinem respicit accenditur, quemadmodum scintillę ab igne procedunt».